股票 1,219,500,826.85 428,411,394.73 147,301,262.77 1,500,610,958.81 2,094,030,363.71 172,059,182.15 430,837,790.03 1,835,251,755.83

证券公司理财产品 1,108,143,176.13 44,449,977.56 16,520,550.54 1,136,072,603.15 1,645,036,510.00 34,472,149.82 46,357,554.04 1,633,151,105.78

非上市股权投资(注 3) 3,286,881,714.22  56,504,190.74 3,230,377,523.48 2,681,270,384.30  56,304,190.74 2,624,966,193.56

信托计划 246,366,399.67 38,458,938.96  284,825,338.63 257,686,777.13 18,382,487.28  276,069,264.41

其他 3,665,919,194.37 143,059,143.26  3,808,978,337.63 612,400,000.00 15,892,901.29  628,292,901.29

合计 12,117,422,513.20 816,505,964.79 228,534,356.14 12,705,394,121.85 9,962,062,904.43 257,229,216.48 546,513,663.33 9,672,778,457.58

注 1：可供出售金融资产减值准备是公司仍持有的、在股价严重下跌或持续下跌时计提减值准备的已上市有价证券，以及公司对非上市股权投资

计提的减值准备形成的。对于出现亏损或者濒临亏损且净资产为负数的暂停上市公司，公司采用 PS估值模型，其估值方式为：股票价格=行业平

均市销率 PS*每股销售收入。上述估值参数中，行业平均市销率 PS 等于行业内多家上市公司 PS 值的算术平均值；每股销售收入等于公司当年度

主营业务收入除以总股本。该估值模型的敏感性分析：行业平均市销率 PS 每变动 1%，股价波动 1%；每股销售收入每变动 1%，股价波动 1%。

注 2：公允价值计量的可供出售金融资产，公允价值变动累计计入其他综合收益 482,869,758.54 元，已计提减值准备 172,030,165.40 元；按成本计

量的可供出售金融资产本期现金红利 25,570,771.95 元。

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

194

注 3：期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 减值准备
在被投资

单位持股

比例(%)

本期现金红利

期初 本期增加 本期减少 期末 期初 本期增加 本期减少 期末

开展的直接

股权投资
2,498,387,193.56 865,251,996.89 249,588,289.20 3,114,050,901.25   <20 24,805,371.15

其他非上市

股权投资
182,883,190.74 19,947,622.23 30,000,000.00 172,830,812.97 56,304,190.74 200,000.00   56,504,190.74 <=10 765,400.80

合计 2,681,270,384.30 885,199,619.12 279,588,289.20 3,286,881,714.22 56,304,190.74 200,000.00

56,504,190.74

25,570,771.95

其中，子公司海通开元开展的直接股权投资明细

类别

期末余额 期初余额

被投资公司个数 金额 被投资公司个数 金额

金融 2 637,993,910.00 2 637,993,910.00

其他 60 2,476,056,991.25 44 1,860,393,283.56

合计 62 3,114,050,901.25 46 2,498,387,193.56

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

195

2、可供出售金融资产被套期项目情况

项目名称

期末 年初

初始成本 公允价值变动 减值准备 账面价值 初始成本 公允价值变动 减值准备 账面价值

基金 276,689,474.93 107,604,839.11 6,823,352.09 377,470,961.95 276,689,474.93 -15,169,105.55 11,629,128.52 249,891,240.86

股票 461,084,324.76 226,031,367.14 117,082,578.65 570,033,113.25 1,439,058,309.78 41,711,484.80 400,619,105.91 1,080,150,688.67

合计 737,773,799.69 333,636,206.25 123,905,930.74 947,504,075.20 1,715,747,784.71 26,542,379.25 412,248,234.43 1,330,041,929.53

3、 可供出售金融资产中已融出证券情况

项目 期末公允价值 年初公允价值

股票 125,814,946.73 224,874,448.64

基金 108,010,612.02 69,351,797.32

合计 233,825,558.75 294,226,245.96

期末融出证券担保情况详见附注八、（四）4。

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

196

4、可供出售金融资产减值准备情况

本期内可供出售金融资产减值的变动情况

可供出售金融资产分类
可供出售

权益工具

可供出售

债务工具
合计

期初已计提减值金额 546,513,663.33  546,513,663.33

本年计提 200,000.00  200,000.00

其中：从其他综合收益转入

本年减少 318,179,307.19  318,179,307.19

其中：期后公允价值回升转回

期末已计提减值金额 228,534,356.14  228,534,356.14

5、 存在限售期限及有承诺条件的可供出售金融资产情况

（1）存在限售期限的可供出售金融资产

明细品种 限售期截止日 期末公允价值

股票 限售期内，明细见下 588,601,109.88

合计  588,601,109.88

其中：存在限售期限的可供出售金融资产-股票、基金明细

证券名称 证券代码 限售期截止日

宏发股份 600885 2015 年 1 月 2 日

杰瑞股份 002353 2015 年 2 月 16 日

掌趣科技 300315 2015 年 7 月 1 日

大唐电信 600198 2015 年 5 月 12 日

大唐电信 600198 2016 年 5 月 12 日

大唐电信 600198 2017 年 5 月 12 日

大唐电信 600198 2018 年 5 月 12 日

大唐电信 600198 2019 年 5 月 12 日

中矿资源 002738 2015 年 12 月 30 日

星星科技 300256 2015 年 12 月 27 日

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

197

（2）存在有承诺条件的可供出售金融资产

明细品种 承诺条件内容 期末公允价值

债券 卖出回购交易质押 1,252,141,507.00

债券 债券借贷业务质押 30,046,320.00

股票 证券已融出 125,814,946.73

基金 证券已融出 108,010,612.02

(十二) 融出证券业务

1、  项目列示

项目 期末公允价值 年初公允价值

融出证券 321,012,923.73 340,822,208.35

-以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
87,187,364.98 46,595,962.39

-可供出售金融资产 233,825,558.75 294,226,245.96

融出证券期末明细情况具体见附注八、（五）3 及（十一）3。

2、 融券业务违约概率情况

本期融券业务无违约情况。

(十三) 持有至到期投资

项目

期末 年初

账面余额
减值

准备
账面价值 公允价值 账面余额

减值

准备
账面价值

公司债 146,822,450.50  146,822,450.50 148,734,113.28 634,961,833.54  634,961,833.54

其他 166,000,000.00  166,000,000.00 166,000,000.00

合计 312,822,450.50  312,822,450.50 314,734,113.28 634,961,833.54  634,961,833.54

(十四) 长期股权投资

1、 长期股权投资分类如下

项目 期末余额 年初余额

合营企业 1,794,334,872.02  133,993,377.29

联营企业 3,891,806,583.85  2,097,275,770.46

小计 5,686,141,455.87 2,231,269,147.75

减：减值准备

合计 5,686,141,455.87 2,231,269,147.75

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

198

2、  长期股权投资明细情况

被投资单位 年初余额

本期增、减变动

期末余额

本企

业持

股比

例(%)

本企业在被

投资单位表

决权比例

(%)

减值

准备

期末

余额

追加投资 减少投资

权益法下确认的

投资收益

其他综合收益

调整

公司享有其

他权益变动

公司享有的现金

股利或利润

计提减值

准备

其他

一、合营企业

Haitong-AC Asian Special

Opportunities Fund（注 1）

133,993,377.29

3,264,964.96

449,525.14 137,707,867.39 43.60 50.00

New Bridge China Auto

Caymans L.P.（注 2）

 1,656,627,000.00   1,656,627,000.00 38.90

Harveston Asset

Management Pte. Ltd

 4.63   4.63 50.00 50.00

小计
133,993,377.29 1,656,627,004.63

3,264,964.96

449,525.14 1,794,334,872.02

 二、联营企业

富国基金管理有限公司 306,367,999.14

105,107,344.38 9,456,512.29

420,931,855.81 27.775 27.775

海富金汇（天津）资本管理企业

（有限合伙）

1,123,252.33  -1,286,759.93 163,507.60

吉林省现代农业和新兴产业投

资基金有限公司

297,414,104.77   18,996,797.45 31,000,906.86   347,411,809.08 37.50 37.50

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

199

被投资单位 年初余额

本期增、减变动

期末余额

本企

业持

股比

例(%)

本企业在被

投资单位表

决权比例

(%)

减值

准备

期末

余额

追加投资 减少投资

权益法下确认的

投资收益

其他综合收益

调整

公司享有其

他权益变动

公司享有的现金

股利或利润

计提减值

准备

其他

西安航天新能源产业基金投资

有限公司

358,381,531.08 1,000,000.00  14,342,057.53 12,083,297.74   385,806,886.35 37.00 37.00

上海文化产业股权投资基金合

伙企业（有限合伙）（注 3）

813,341,987.88  -10,310,144.00 5,024,074.50 1,986,286.25  -41,295,428.00   768,746,776.63 42.83 45.49

上海并购股权投资基金合伙企

业（有限合伙）（注 4）

 1,049,000,000.00  -6,565,468.44 10,769,274.71   1,053,203,806.27 37.12 38.94

海通（吉林）现代服务业创业投

资基金合伙企业（有限合伙）（注

5）

 104,000,000.00  240,367.07   104,240,367.07 34.71 35.37

杭州辽通鼎能股权投资合伙企

业

 250,000,000.00   250,000,000.00 29.00 29.00

西安海创之星创业投资有限合

伙企业（注 6）

 15,500,000.00   15,500,000.00 37.90 38.27

山东华安新材料有限公司 123,105,849.44   -9,943,137.39 162,857.14
 -18,240,000.00   95,085,569.19 21.71 21.71

Trinitus Asset Management

Limited

6,098,786.11   -74,307.89   20,478.48 6,044,956.70 20.00 20.00

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告

200

被投资单位 年初余额

本期增、减变动

期末余额

本企

业持

股比

例(%)

本企业在被

投资单位表

决权比例

(%)

减值

准备

期末

余额

追加投资 减少投资

权益法下确认的

投资收益

其他综合收益

调整

公司享有其

他权益变动

公司享有的现金

股利或利润

计提减值

准备

其他

Diamond Head Capital

International, Ltd. Class E（注 7）

191,442,259.71   13,769,084.20   642,824.07 205,854,167.98 28.35

Haitong CSI300 Index ETF(注 8)  215,971,733.60  23,008,655.17   238,980,388.77 31.90

小计 2,097,275,770.46 1,635,471,733.60 -11,596,903.93 164,068,974.18 65,459,134.99   -59,535,428.00   663,302.55 3,891,806,583.85

合计 2,231,269,147.75 3,292,098,738.23 -11,596,903.93 167,333,939.14 65,459,134.99

-59,535,428.00

1,112,827.69 5,686,141,455.87

注 1：截止 2014 年 12 月 31 日，公司子公司海通国际控股有限公司认购 20,000 份收益权份额，占 Haitong-AC Asian Special Opportunities Fund 的

43.6%，根据合约规定，针对 Haitong-AC Asian Special Opportunities Fund 的所有的关键的财务、经营决策需经拥有决策和表决权的双方同意

方可生效。

注 2：截止 2014 年 12 月 31 日，公司子公司海通国际控股有限公司作为有限合伙人持有 New Bridge China Auto Caymans L.P. 38.9%份额，并享有

相应比例的产品收益权。根据章程规定，New Bridge China Auto Caymans L.P.的运营由一般合伙人负责，该一般合伙人系独立于集团的外部

第三方；而关键的财务与经营决策需经全体一般合伙人和有限合伙人同意后方生效。

注 3：公司子公司海通开元投资有限公司持有上海文化产业股权投资基金合伙企业（有限合伙）表决权为 39.80%，公司子公司海通开元投资有限

公司的子公司海通创意资本管理有限公司持有该基金合伙企业 5.68%，合计持有对该基金合伙企业的表决权为 45.49%。

   海通证券股份有限公司 2014 年年度报告